

Số: 46.. /2019/CV-VPG

V/v: Giải trình biến động Lợi nhuận sau thuế  
thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm  
2019 và 6 tháng đầu năm 2018

Hải Phòng, ngày 15 tháng 08 năm 2019

**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh**

Thực hiện Thông tư số 155/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Xuất nhập khẩu Việt Phát (Công ty) giải trình kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2019 so với 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

**1. Biến động của các chỉ tiêu trên Bảng Báo cáo Kết quả Kinh Doanh**

Đơn vị tính: đồng

STT	Chỉ tiêu	30/06/2019	30/06/2018	Biến động	
				Giá trị	Tỷ lệ
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.017.701.753.521	781.147.769.851	236.553.983.670	30,28%
2	Giá vốn hàng bán	839.755.426.934	662.597.921.577	177.157.505.357	26,74%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	17.653.650.364	45.525.867.987	- 27.872.217.623	-61,22%
4	Chi phí bán hàng	123.017.264.572	76.144.880.717	46.872.383.855	61,56%
5	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	36.544.311.489	54.901.149.724	- 18.356.838.235	-33,44%
6	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	29.060.481.412	43.065.704.534	- 14.005.223.122	-32,52%
7	Tỷ suất giá vốn hàng bán và chi phí bán hàng trên doanh thu thuần	94,60%	94,57%		0,03%
8	Tiền gửi có kỳ hạn	315.459.276.990	603.597.670.664	- 288.138.393.674	-47,74%

## 2. Giải trình nguyên nhân biến động:

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2019 tăng 30,28% so với 6 tháng đầu năm 2018, tỷ suất của giá vốn hàng bán và chi phí bán hàng trên doanh thu thuần 6 tháng đầu năm 2019 tăng nhẹ 0,03% so với 6 tháng đầu năm 2018, tuy nhiên lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2019 giảm 32,52% so với 6 tháng đầu năm 2018 nguyên nhân là do doanh thu hoạt động tài chính giảm.

Doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng đầu năm 2019 giảm 61,22% so với 6 tháng đầu năm 2018 là do trong 6 tháng đầu năm 2018 chúng tôi đã thu lãi 20,5 tỷ đồng từ việc chuyển nhượng toàn bộ phần vốn góp vào Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Thiên Quý. Bên cạnh đó, khoản tiền gửi có kỳ hạn trong 6 tháng đầu năm 2019 giảm 47,74% so với 6 tháng đầu năm 2018 dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2019 giảm mạnh so với 6 tháng đầu năm 2018.

Trên đây là giải trình của Công ty chúng tôi về việc biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2019 so với 6 tháng đầu năm 2018.

Công ty chúng tôi xin chân thành cảm ơn!

Trân trọng!

### Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- Lưu văn phòng.

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN  
CÔNG BỐ THÔNG TIN

(Chữ ký, họ tên, đóng dấu)



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Nguyễn Xuân Trường*

